İbâzîler diğer Hâricî gruplara göre daha mutedil ve diğer Müslümanlara karşı daha müsamahakâr bir yol izleyerek varlıklarını günümüze kadar devam ettirmişlerdir. Son yüzyılda özellikle Cezayir bölgesinde bu mezhebe mensup çok yönlü bir âlim olan Muhammed b. Yusuf Eттаfeyyiş (v. 1332/1914) bir asra yakın bir ömrünü eğitim-öğretim ve ilmî faaliyetlere vakfederek İbâzî mezhebine bu bölgede büyük hizmetlerde bulunmuş ve onu âdeta yeniden diriltmiştir. Eттаfeyyiş'in gerek mezheb içindeki etkinliği ve gerekse mezhep sâliklerinin kendisini bir başvuru mercii olarak görmeleri, onun kutbü'l-eimme olarak tanınmasına vesile olmuştur.

¹³ Bâbâammî vd., *Mu'cemu A'lâmi'l-İbâziyye*, 2: 406; Behhâz vd., *Mu'cemu'l-Mustalahâti'l-İbâziyye: Akide-Fıkıh-Hadârâ* (Saltanatu Uman: Vizâratu'l-Evkâf ve's-Şuûni'd-Diniyye, 2001), 2: 863; A'veşt, *Kutbu'l-Eimme*, 62.

hayatta hem de kaynaklarında “el-kutb” lakabını kullandıklarında kastettikleri Muhammed b. Yusuf Eттаfeyyiş’tir.

Eттаfeyyiş hicrî 1236/1820 yılında Cezayir’in güneyinde bulunan Mizâb vadisindeki Gerdâye merkezine bağlı Yescen/Yezkan kasabasında doğdu.¹⁴ Doğumundan sonra ailesinin Gerdâye’ye taşınması sebebiyle çocukluğunu orada geçirdi.¹⁵ Daha dört yaşında iken bölgenin seçkin âlimlerinden olan babasını kaybetti.

Cezayirli seçkin âlimlerin okuduğu bir müessese olan Ma‘hadü’l-hayat’tan da mezun olmuştur.¹⁷ On altı yaşına geldiğinde tedris, telif ve irşad faaliyetlerine başlamış, daha otuz yaşına gelmeden Mizâb vadisinin en meşhur âlimlerinden biri olmuştur.¹⁸ Eттаfeyyiş yaklaşık bir asır sürdürdüğü ilim ve irşad mücadelesinden sonra hastalanmış ve haftalarca süren bu rahatsızlık neticesinde arkasında devasa bir külliyyat bırakarak 1332/1914 yılında Yescen’de vefat etmiştir.¹⁹

B. İlmî Şahsiyeti

Eттаfeyyiş’in hem atalarının ilimle işigal eden bir aileye mensup olması hem de eğitim imkânlarının iyi olduğu bir merkezde bulunması onun ilmî yönden iyi yetişmesine büyük katkı sağlamıştır.²⁰ Ailesinin böyle bir geleneğe sahip olması eğitim-öğretimi konusunda gerekli tedbirlerin alınmasına vesile olmuştur.

Müellifin naklettiği rivayetler içinde iki tanesiyle ilgili görüşleri onun bu konudaki yaklaşımının bu değerlendirmeler yönünde olduğu izlenimi vermektedir. Bunlardan bir tanesi İbn Münzir'den (v. 318/030 [?]) nakledilen ve Şa'bî'ye (v. 104/722) bu harfler sorulduğunda onun “Her şeyin bir sırrı vardır, Kur'an'ın sırrı da sûrelerin başları(ndaki hurûf-ı mukattaa)dır” cevabıdır. Buna benzer görüşlerin “Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali'den (r. anhum) de nakledildiği” bilgisini paylaşan müellif devamında “şayet bunlar sadece Allah'ın bildiği bir sır ise o zaman bunları zikretmenin ne faydası var” şeklinde sorulacak bir soruya “bunları zikretmenin faydası kendilerine iman etmektir” cevabını vermektedir.¹⁰⁸ Müellifin görüşünü izhar eden diğer bir rivayet ise Sîbeveyhî'nin (v. 180/796) talebesi Kutrub'dan (v. 210/825) yaptığı nakildir. Bu görüşe göre bu harfler bir sözün bitip diğer bir sözün başladığına dikkat çekmek (tenbih) için getirilmiştir. Müellif kendi indinde bunun güzel bir görüş olduğunu belirtmektedir.

Günümüzde cemaat ve tarikat merkezli devam eden tartışmalar da aslında İslam Tarihi boyunca süregelen konuyla ilgili tartışmaların bir devamı niteliğindedir. Bir yanda tasavvufun özellikle ilk dönemlerinde temayüz etmiş ve halk nezdinde kabul görmüş Hasan el-Basrî (v.110/728), Abdullah b. Mübarek (v.181/797), Cafer es-Sâdık (v.148/765), Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) gibi ender şahsiyetler aracılığıyla yayılması ve insanların ona olan ilgisi diğer yanda ise kimi zaman tasavvufa gösterilen ilgi ve alakanın bazı kişilerce suistimal edilmesi ve dinin onaylamayacağı bazı aşırılıklara düşülmesi, tasavvufun toplum içinde büyük bir taraftar kitlesi bulması kadar ona muhalif olanların da çıkmasına zemin hazırlamıştır.

Mâtürîdîler ve Eş‘arîler iman kavramını, Allah Teâlâ’yı, onun peygamberlerini ve o peygamberlerin Allah’tan kesin olarak getirdiği hükümleri kalben tasdik etmek anlamında tanımlamışlardır.¹⁶⁴ “İman tasdiktir” tanımını ilk yapanın Mürcie’den Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (v. 218/833) olduğu ifade edilmektedir.¹⁶⁵ Buradaki tasdik salt teorik bir

¹⁶⁰ Ettafeyyîş, *Himyân*, 1: 216; 1: 372.

¹⁶¹ Ettafeyyîş, *Teyşîr*, 12: 347.

¹⁶² Firûzâbâdî, *el-Kâmûsu’l-Muhît*, 1176; Ebü’l-Beka el-Kefevî, *el-Külliyât Mu‘cem fi’l-Mustalahât ve’l-Furûki’l-Luğaviyye*, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, [ty.]), 212.

kabul değil içerisinde samimi bir teslimiyeti barındıran bir gerçekliktir.¹⁶⁶ Havâric, Mutezile ve Zeydiyye imanının tanımına tasdik ve ikrara amel şartını da koyarak imanı “kalb ile tasdik, dil ile ikrar ve uzuvlar ile amel etmek” şeklinde tanımlamışlardır. Ayrıca İmam Mâlik (v. 179/795), İmam Şâfiî (v. 204/820), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) gibi selef âlimleri ile İbn Teymiyye (v. 728/1328) de bu görüşte olmuştur.¹⁶⁷

İbâzî mezhebine göre Allah’ın emrettiği söz, itikad ve fiillerin tamamı imandandır.¹⁶⁸ Gerçek mümin kelimeyi şehadeti ikrar eden, Allah katında kendisi için bir karşılık olan, İslam’ın erkânıyla amel eden ve mâsiyetlerden kaçındır.¹⁶⁹ İbâziyye’nin cumhuri imanının şu üç unsuru içermesi gerektiği konusunda müttefiktir: Bunlar kalbin itikadı (tasdik), dilin ikrarı ve uzuvların amelidir.¹⁷⁰